
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

CONVÊNIO Nº: 04/2011
PROCESSO: 2011/194256

OBJETO: Programa de Proteção a Criança e ao Adolescente 
Ameaçados de Morte - PPCAAM
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2011
VIGÊNCIA: 15/06/2011 a 15/06/2012 e seus respectivos termo 
Aditivos.
FISCAL: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade
MATRÍCULA Nº: 80845116/2
Ramal: 2755
FISCAL SUBSTITUTO: Joelma Benedita Carneiro Melo
MATRÍCULA Nº: 57211421/1
Ramal: 2755
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378969

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 37 DE 14 DE 
MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Secretaria de Direitos Humanos 
da Presidência da República:

CONVÊNIO Nº: 01/2011
PROCESSO: 2011/145574

OBJETO: Programa de Proteção a Criança e ao Adolescente 
Ameaçados de Morte - PPCAAM
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2011
VIGÊNCIA: 29/04/2011 a 29/04/2012 e seus respectivos termo 
Aditivos.
FISCAL: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade
MATRÍCULA Nº: 80845116/2
Ramal: 2755
FISCAL SUBSTITUTO: Joelma Benedita Carneiro Melo
MATRÍCULA Nº: 57211421/1
Ramal: 2755
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379048

PORTARIA: 147/2012
Objetivo: Participar do Curso Itinerante sobre Direito do 
Consumidor, promovido pela Escola Nacional de Defesa 
do Consumidor do Ministério da Justiça, com objetivo de 
capacitação técnico-profi ssional
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es):
57234093/Mário Nascimento Moura (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379166

PORTARIA Nº 22 DE 15 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 

Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA.
PROCESSO Nº: 2011/499639
CONTRATO Nº: 02/2012
OBJETO: Fornecimento de Combustível
DATA DE ASSINATURA: 26/01//2012
VIGÊNCIA: 26/01/2012 a 26/01/2014
FISCAL:  Natalina Rocilene Nascimento
MATRÍCULA Nº: 57188617/4
FISCAL SUBSTITUO: Fábio do Vale Haber
MATRÍCULA N°: 57234645/2
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379174

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: Realizar Fórum Regional de Promoção da Igualdade 
Racial
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216173/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
80845032/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (Coordenadora) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
5419656/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (Coordenadora) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
/Rosiani Sanches Mourão (Vice-Presidente do Conselho Estadual 
de Igualdade Racial) / 3.5 Diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 20/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379235

PORTARIA: 149/2012
Objetivo: Participar de reuniões na Secretaria Nacional de 
Promoção e Proteção dos Direitos Humanos, acerca dos 
Convênios PROVITA e CRDH e outros.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
329053/FÁTIMA SOLANGE SILVA FERRO (Agente 
Administrativo) / 3.5 Diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 
23/05/2012
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(Coordenador) / 3.5 Diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 
23/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379299

PORTARIA: 150/2012
Objetivo: Participar da 4ª Reunião Ordinária da Gestão 
2011/2013 da Associação Brasileira de Procon’s 
-PROCONBRASIL e da 72ª Reunião do DPDC com SNDC e do XI 
Congresso Brasileiro de Direito do Consumidor
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187020/ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA (Diretora) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 24/05/2012
57202596/KARLA MARTINS DIAS BARBOSA (Coordenadora) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 23/05/2012
57191850/RAIMUNDO SABBA GUIMARAES NETO (Procurador 
Autárquico) / 4.5 Diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 
24/05/2012<br

Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379352
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 377502

PORTARIA: 139/2012
Objetivo: Para participar de Ação de Cidadania
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 2.0 
Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 07/05/2012
571950363/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 2.0 
Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 07/05/2012
7011571/EUDENISE MADALENA MUNIZ DE SOUZA 
(Papiloscopista) / 2.0 Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
07/05/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS 
(Coordenadora) / 2.0 Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
07/05/2012
5157129/JOSE NAZARENO MARQUES ALVES (Papiloscopista) / 
2.0 Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 07/05/2012
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 2.0 Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
07/05/2012
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 2.0 Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
07/05/2012
7004011/TEREZINHA DE JESUS BRITO MIRANDA 
(Papiloscopista) / 2.0 Diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
07/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379406

PORTARIA: 151/2012
Objetivo: Participar da Ação PROPAZ
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 30/04/2012 a 04/05/2012
56433501/LILIANA MARIA TORRES CALDAS (Coordenadora 
do CENPREN) / 4.5 Diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 
04/05/2012
571910461/TÂNIA MARIA DOS SANTOS LAMEIRA (Agente 
Administrativo) / 4.5 Diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 
04/05/2012
52121973/ULISSES MONTEIRO LIMA (Professor de 
Educação Física) / 4.5 Diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 
04/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379452

PORTARIA Nº 23 DE 15 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e INFOHARD INFORMATICA LTDA..
PROCESSO Nº: 2012/11110
CONTRATO Nº: 04/2011
OBJETO: Aquisição de (8) oito impressoras matriciais.
DATA DE ASSINATURA: 02/03//2012
VIGÊNCIA: 02/03/2012 a 02/03/2013
FISCAL: Paulo Sergio Galvão de Souza
MATRÍCULA Nº: 57235051
FISCAL SUBSTITUO: Fernanda de Fátima Mendes Monteiro
MATRÍCULA: 57193693/2
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


